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Датум: 09 нпември 2012 
 

˿˻˻˽̊́˩˹ˮ˩ 
 

˽͔ͪͦͣͤ͊ ͤ͊ ͤ͊;͙ͤͦͭ ͤ͊ ͙͍͔͒͊͊ͥ͘ ͤ͊ ͙͙ͤͫͯͤͫ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞ 

˻͔͔͒͋͗ͯ͡ ͍͔͊ͥ ͤ͊ мп ͔͍͙ͤͦͣͪ - ˿ ͍͔͙ͭͫ͟ ͔͒ͤ ͤ͊ ˨͙͔͙͊͋ͭͫͦ͞ ͭ

˻͒ м ͔͔͍͙͒ͣͪ͟ нлмн ͔͍͔ͦͫͤͯ͊ͥ͡ ͊͘ тлΣллл ͙͎͔͙ͦͫͯͪͤͼ͙Σ  

ͦ͒ ͙ͦ͟ олл ͒ͦ плл ͔ͫ ͔͒ͼ͊ ͨͦ͒ мп ͎͙͙ͦ͒ͤ  

 

˿ͦ  ͼ͔͡ ͒͊ ͔ͫ ͔͍͙ͨͦ͒ͤͦͫͭ͊ ͨͦͫͭ͊ͨ͊ͭ͊͟ ͊͘ ͙͍͔͒͊͊ͥ͘ ͤ͊ ͙͙ͤͫͯͤͫ͊ͭ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞Σ ͒͊ ͔ͫ 

͙ͤ͊ͣ͊͡ ͋ͪͦͦͭ͞ ͤ͊ ͔͙͔ͨͦͫͭͭ ͊͟͞ ͙͙͔͋ͪ͊ͤͭ͘ ͔͙͊ͪ͟͡ ͙ ͒͊ ͔ͫ ͔͙ͦͫͤ͡ ͨ͊ͭͦͭ ͤ͊ 

ͨ͊ͼ͙͔͙ͤͭͭΣ͔ ̅ͦͤ͒ͦͭ ͊͘ ͍͍͔͒ͪ͊ͫͭͤͦ͘ ͙͎͍͔ͦͫͯͪͯ͊ͥ ͎ͦ ͔͍͙ͨͦ͒ͤͦͫͭ͊ ͤ͊;͙ͤͦͭ ͤ͊ 

͙͍͔͒͊͊ͥ͘ ͤ͊ ͙͙ͤͫͯͤͫ͊ͭ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞Φ 

 

˻͒  м ͔͔͍͙͒ͣͪ͟ нлмн ͎͙ͦ͒ͤ͊ на инсулин 

зависните пациенти ќе им се пвпзмпжи 

͙͍͔͒͊͊ͥ͘ ͤ͊ ͙͙ͤͫͯͤͫ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞ ͫ͊ͣͦ 

͍ͪ͘ ͍ͦͫͤͦ͊ ͤ͊ ˣ͔͊ͪ͊ͥ ͊͘ ͙͍͔͒͊͊ͥ͘ ͤ͊ 

͙͙ͤͫͯͤͫ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞ ͔ͦ͟ ͔͠ ͎ͦ ͙͍͒͊͊͘ 

͔͊ͪͦͭ͟͡ ͔ͫͨͼ͙͙͊ͫͭ͞͡κ͔ͫͯ͋ͫͨͼ͙͙͊ͫͭ͞͡ 

ό͙͔͙ͤͭͪͤͫͭκ͔͙͎ͤ͒ͦͪͤͦͦ͟͡ύ ͍ͦ ͔̇ͤͭ͊ͪͦͭ ͊͘ 

͙͔͒͊͋ͭ͞. Оваа нпвина е реализирана 

благпдарение на спрабптката ппмеду ФЗОМ, Здруженијата на градани, 

специјалистите пд Центрите за дијабет какп и Министерствптп за здравствп.  

 

˽͙͙͍͙͔ͪ͒ͦ͋ͭ͟ ͦ͒ ͍͙ͤͦͦͭ ͤ͊;͙ͤ ͤ͊ ͙͎͔ͨͦ͒͊ͥ ͤ͊ ͙͙ͤͫͯͤͫ͊ͭ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞ ͔ͫ ͔͙ͫ͒ͤ͡: 

 

˭͊ ͙͎͔͙͔ͦͫͯͪͤͭ ͙͡ͼ͊Υ 

 За псигурените лица се намалува брпјпт на ппсети кај избранипт лекар, какп и 

непптребнп загубенптп време и финансиски средства (пд 12 ппсети на 

гпдишнп нивп, самп на една ппсета); 
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 Се намалуваат гужвите вп здравствените устанпви сп штп се пвпзмпжува 

намалуваое на трансмисијата на инфективните агенси пспбенп на пваа 

ранлива група пациенти каде штп секпе нпвп забплуваое мпже 

дппплнителнп да ја искпмплицира спстпјбата на пацентпт; 
 

˭͊ ͙͙͔͋ͪ͊ͤͭ͘ ͔͙͊ͪ͟͡Υ 

 За избраните лекари се намалува брпјпт на 

непптребни ппсети на пациентите, спздаваое 

на редпви вп чекалните и непптребнп печатеое 

на рецептни пбрасци; 

 

˭͊ ͙͙͙͔ͤͫͯͤͫͭ͟͡ ͔͊ͨͭ͟ ͙ό͍ͯͨͤͦ͟ отύ: 

 За инсулинските аптеки се намалува 

непптребнптп спбираое и чуваое на рецептни 

пбрасци на месечнп нивп; 

 

Нпвипт начин на ппдигнуваое на инсулинската 

терапија ќе биде следнипв: 

1. ˩͒ͤ͊΄ ͎͙ͦ͒΄ͤͦ ͔ͨͦͫͭ͊ ͊͟͞ ͙ͣ͊ͭ;͙ͤͦͭ ͔͊ͪ͟͡ за 

пбезбедуваое на специјалистички-

субспецијалистички упат дп специјалист 

интернист/ендпкринплпг вп Центарпт за дијабет; 

 

2. ˽͔ͦͫͭ͊ ͙ ͔͎͔ͨͪ͒͡ ͊͟͞ ͔͊ͪ͟͡ ͔ͫͨͼ͙͙͊ͫͭ͞͡κ͔ͫͯ͋ͫͨͼ͙͙͊ͫͭ͞͡ 

ό͙͔͙ͤͭͪͤͫͭκ͔͙͎ͤ͒ͦͪͤͦͦ͟͡ύ ͦ͟͞ ͨͦ ͙͍ͪ͘΄͔͙ͤͦͭ ͔ͫͨͼ͙͙͙͊ͫͭ͞͡;͙͟-

͔ͫͯ͋ͫͨͼ͙͙͙͊ͫͭ͞͡;͙͟ ͔͎͔ͨͪ͒͡ ͎ͦ ͍͔͍ͤͫͯ͊ ͨ͊ͼ͙͔ͤͭͦͭ ͍ͦ ͔͔͙ͭͪͦͤͫͦͭ͟͟͡ ˾͔͎͙ͫͭ͊ͪ 

͊͘ ͙͔͔͒͊͋ͭͫ͞ ͫͦ ͙ͨͪͦͨ΄͊ͤ͊ͭ͊ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞ ͨͦ ͍͙͒ ͙ ͙ͦ͟͡;͙ͤ͊ и  издава 

Специјалистички-субспецијалистички извештај пд извршенипт преглед и 

Бараое за издаваое на инсулинска терапија најмалку еднаш гпдишнп; 
 

3. ˿ ͦˣ͔͊ͪ͊ͥͭͦ ͊͘ ͙͍͔͒͊͊ͥ͘ ͤ͊ ͙͙ͤͫͯͤͫ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞ ͨ͊ͼ͙͔ͤͭͦͭ ͙͔͒ͪͭͤͦ͟ ͔ͫ 

͍͍͊ͯ͊͞ ͍ͦ ͙͙ͤͫͯͤͫ͊ͭ͊͟͡ ͔͊ͨͭ͊͟ ͒͊ ͊͞ ͙͎͔ͨͦ͒ͤ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊ͭ͊͞ ͙ͨͪͦͨ΄͊ͤ͊ ͦ͒ 

͔͊ͪͦͭ͟͡ ͔ͫͨͼ͙͙͊ͫͭ͞͡κ͔ͫͯ͋ͫͨͼ͙͙͊ͫͭ͞͡. На Бараоетп пптребнп е да се 
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евидентира датата на ппдигнуваое на инсулинската терапија, пптпис на 

пациентпт дека ја ппдигнал и пптпис на пдгпвпрнптп лице вп инсулинската 

аптека.  ˣ͔͊ͪ͊ͥͭͦ ͘ ͙͊ ͍͔͒͊͊ͥ͘ ͤ ͙͙͊ͤͫͯͤͫ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞ ͔ ͫͦ ͍͊͗ͤͦͫͭ ͎ͤ͊ͣͤͦͯ͞ 

ͦ͒ ͔͒ͤ͊ ͎͙ͦ͒ͤ͊Σ ͦ͒ͤͦͫͤͦ ͒ͦ ͒͊ͭ͊ͭ͊ ͤ͊ ͙͊͊͗͊ͤͦͭ͘͟ ͔ͦͤͭͪͦͤ͟͡ ͔͎͔ͨͪ͒͡  ͍ͦ ͦ͟͞ 

ͪͦ͟ ͨ͊ͼ͙͔ͤͭͦͭ  ͔ͨͦͭͪ͋ͤͦ ͔ ͙ͫͭͦͭͦ ͒͊ ͎ͦ ;͍ͯ͊ ͙ ͙͍ͨͪͦ͗ͯ͊͡ ͙ͨͪ ͔͔ͫͦ͟ 

͙͎͍͔ͨͦ͒ͤͯ͊ͥ ͤ͊ ͙͙ͤͫͯͤͫ͊ͭ͊͟͡ ͔͙ͭͪ͊ͨ͊͞Φ  При губеое на Бараоетп за 

издаваое на инсулинска терапија пптребнп е ппвтпрнп да се јави кај лекарпт 

специјалист/субспецијалист и да му издаде нпвп; 

 

 

Се смета дека вп светпт има пкплу 230 милиипни луде сп 

дијабетис. 

 

Брпјпт на регистрирани лица сп дијабетис кпи се на 

инсулинска терапија вп мпментпв вп Република 

Македпнија е 36,230 се лица сп тип 1 дијабетис, и пкплу 

34,000 сп тип 2 дијабетис, пднпснп вкупнп 70,230. Овпј 

брпј секпј ден расте. 

 

Спгласнп ппдатпците пд Интернаципналната 

Дијабетплпшка Федерација и ппдатпците пд 

Наципналнипт регистар за дијабетис на Република 

Македпнија инциденцата на пваа бплест е 6,9%, а 

вкупнипт брпј на забплени и дијагнпстицирани лица сп 

дијабетис е 119.200.  

        

̅˭˻˸ ͔ ͼ͔ͦͫͤͦ͡ ͍͔͔ͨͦͫͭͤ ͒͊ ͍͙ͦͦͣͦ͗͘ ппгплема дпстапнпст на здравствените 

услуги на пациентите кпи се на инсулинска терапија какп и ͙͎͍͔ͨͦ͒ͤͯ͊ͥ ͤ͊ 

͍͙͔͊ͭͭͦͭ͟͡ ͤ͊ ͔͙͔ͨͪͯ͗ͤͭ ͎͙ͯͫͯ͡ ͤ͊ ΄ͭͦ ͍͙ͨͦͫͦͦ͟ ͙͍ͤͦ. 

 

˿ͦ ͨͦ;͙ͭΣ 

         ̅ ˭˻˸  
             


